Edição n° 34/2018 -  Brasília/DF  -  24 de setembro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 520, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001; o art. 160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001; e o art. 1º, II, 'b', do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018; RESOLVE:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a ÂNGELA QUEIROZ BARROS, matrícula nº 34.457-5, Agente Jurídico, da Carreira de Apoio às
Atividades Jurídicas, no período de 11/09/2018 a dia 16/09/2018, para participar de competição desportiva, na condição de Oficial de Arbitragem,
na cidade de Palmas - TO, sem ônus para do Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas, conforme instrução dos autos
do Processo Administrativo nº 00020-00012925/2018-66.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 524, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00027984/2018-39, RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 489, de 04 de setembro de 2018, publicada no Boletim Interno da Procuradoria Geral do Distrito Federal, Edição nº
32/2018, de 10 de setembro de 2018, página 01, que DESIGNOU VERÔNICA SOUSA FAGUNDES, matrícula 232.537-3, ocupante do cargo de
Assessor Técnico, para substituir a Diretora, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunais de
Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “... Processo SEI nº 00020-00027166/2018-36...”; LEIA-SE: “...Processo SEI nº
00020-00027984/2018-39...”.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 525, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001; o art. 160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001; e o art. 1º, II, 'b', do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018; RESOLVE:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a LUIZ FERNANDO DOS SANTOS, matrícula nº 217.895-8, Técnico Jurídico, da Carreira de Apoio às
Atividades Jurídicas, no período de 03/10/2018 a 05/10/2018, para participar de competição desportiva, na condição de atleta, na cidade de
Uberlândia - MG, sem ônus para do Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas, conforme instrução dos autos do
Processo Administrativo nº 00020-00007963/2018-05.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 523, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o
Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
SUSPENDER, de 17/09/2018 a 02/10/2018, o gozo das férias de DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, matrícula nº 140.582-9, Procuradora-Chefe
do Consultivo em Matéria Financeira, Tributária e de Licitações e Contratos, originalmente marcadas para o período de 03/09/2018 a
02/10/2018, referentes ao primeiro período de 2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição da presente suspensão
para os períodos de 22/10/2018 a 06/11/2018. Processo SEI nº 00020-00019828/2018-02.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 527, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a AMANDA CRUZ VARGAS BARRA, matrícula nº 221.659-0, Analista Jurídico, referente
ao 1º quinquênio: período de 15/10/2018 a 13/11/2018. Processo SEI nº 00020-00029285/2018-23.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 34/2018 - 24 de setembro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 530, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a WANDELL TEIXEIRA CUTRIM, matrícula nº 42.931-7, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, referente ao 3º quinquênio: período de 01/10/2018 a 30/10/2018. Processo SEI nº 00020-00029230/2018-13.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 534, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o
Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
SUSPENDER, de 13/09/2018 a 02/10/2018, o gozo das férias de KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA, matrícula nº 96.940-0, Procuradora Geral
Adjunta do Consultivo e de Tribunais de Contas, originalmente marcadas para o período de 03/09/2018 a 02/10/2018, referente ao primeiro
período de 2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição da presente suspensão para os períodos de 08/10/2018 a
27/10/2018. Processo SEI nº 00020-00019812/2018-91.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 535, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando a tramitação da Ação de Procedimento Comum nº 2016.01.1.058212-0, movido por Trier Engenharia
Ltda, em face do Distrito Federal e do Tribunal de Contas do Distrito Federal; considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988; considerando a competência atribuída à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 da Lei
Orgânica do Distrito Federal; e considerando a Portaria nº 120, de 21 de julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, publicada
no DODF nº 148, do dia 22 de julho de 2014, página 10, RESOLVE:
Art. 1º Designar ad hoc CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO, matrícula nº 140.428-8, Procuradora do Distrito Federal e CARLA
GONÇALVES LOBATO, matrícula nº 216.861-8, Procuradora do Distrito Federal, para atuarem em conjunto na representação judicial do Tribunal
de Contas do Distrito Federal, nos autos da Ação de Procedimento Comum nº 2016.01.1.058212-0, em trâmite perante o Juízo da 3ª Vara da
Fazenda Pública do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, bem como nos respectivos recursos e incidentes processuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 536, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00027983/2018-94, RESOLVE:
DESIGNAR PEDRO ERTHAL SILVA, matrícula nº 238.156-7, Assessor Técnico, para substituir a Gerente, da Gerência de Administração Predial e
Controle de Frota, da Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria Geral, da Procuradoria
Geral do Distrito Federal, no período de 10/09/2018 a 19/09/2018, em virtude de férias regulares do titular.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

SÚMULA ADMINISTRATIVA Nº 174 (PROPES)
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos I e V, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe a Portaria nº 74, de 26 de abril de 2016, RESOLVE APROVAR a Súmula Administrativa,
com o seguinte enunciado:
É dispensada a interposição dos recursos especial e extraordinário quando é reconhecido o direito da parte autora ao recebimento do décimo
terceiro salário integral, condenando o Distrito Federal ao pagamento da diferença entre o mês de aniversário e o mês de dezembro do respectivo
ano e a se abster de realizar qualquer desconto, à míngua de matéria constitucional ou de lei federal sobre o tema.
Referência: 0020-00011185/2017-60.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

SÚMULA ADMINISTRATIVA Nº 179 (PROPES)
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos I e V, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe a Portaria nº 74, de 26 de abril de 2016, RESOLVE APROVAR a Súmula Administrativa,
com o seguinte enunciado:
Fica autorizado o reconhecimento do pedido e dispensada interposição de recursos, à exceção do agravo de instrumento que deve ser interposto
contra decisão que defere tutela de urgência antecipada satisfativa antecedente, nos termos dos arts. 303 e 304 do NCPC, nos processos em que
houver pedido de incidência isolada do teto constitucional sobre vencimentos ou proventos de cargos acumulados licitamente, nos termos do
art. 37, inciso XI, da Constituição Federal. (Referência A.S. 6.075/2016; RE 612975/MT e RE 602043/MT).
Referência: 00020-00011226/2017-18.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PÁGINA 3

Edição n° 34/2018 - 24 de setembro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________

ATOS DA SUBSECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 064, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, EM SUBSTITUIÇÃO,
conforme delegação de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º. Constituir
Comissão Executora do Contrato para Prestação de Serviços nº 003/2018-PGDF, firmado entre a Procuradoria-Geral do Distrito Federal e a
empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA, nos autos do Processo Administrativo nº 00020-00018722/2017-01. Art. 2º. Designar,
para compor a Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: I – Como Gestor do Contrato: ELIELSON FELIPE CRISOSTOMO
LIESS, Técnico Jurídico, matrícula nº 227.607-0; II – Como Fiscal Requisitante: JOSELE MARIA DA SILVA LIMA, Técnico Jurídico, matrícula nº
174.146-2 e BRUNO PAIVA DA FONSECA, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, matrícula n° 171.657-3; III – Como Fiscais Técnicos: OELISON
SOUSA DE FARIAS, Analista Jurídico, matrícula nº 223.896-9 e PAULO ALVES PEREIRA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
matrícula nº 34.036-7; IV – Como Fiscais Administrativos: THAYSSA ZAMARIOLLI DE SOUZA, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, matrícula
nº 226.764-0 e JORDANA CAVALCANTE BARROS, Assessora, matrícula nº 232.534-9. Art. 3º. Revogam-se disposições em sentido contrário, em
especial, a ordem de serviço nº 053, de 22 de agosto de 2018 (ID SEI 11733303). Art. 4º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua
publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 066, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão Executora
do Contrato para Prestação de Serviços nº 007/2018-PGDF, firmado entre a Procuradoria-Geral do Distrito Federal e a empresa TRUE CHANGE
TECNOLOGIA LTDA, nos autos do Processo Administrativo nº 00020-00012002/2018-12. Art. 2º. Designar, para compor a Comissão, sob a
presidência do primeiro, os seguintes servidores: I – Como Gestor do Contrato: DIEGO CÉSAR BESSA, Analista Jurídico, matrícula nº 224.746-1; II
– Como Fiscal Requisitante: BRUNO PAIVA DA FONSECA, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, matrícula n° 171.657-3 e JOSELE MARIA DA
SILVA LIMA, Técnico Jurídico, matrícula nº 174.146-2; III – Como Fiscal Técnico: OELISON SOUSA DE FARIAS, Analista Jurídico, matrícula nº
223.896-9; IV – Como Fiscais Administrativos: FLAMARION FERREIRA E SILVA, Técnico de Transportes Urbanos, matrícula nº 236.912-5 e
JORDANA CAVALCANTE BARROS, Assessora, matrícula nº 232.534-9. Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ALVÁRES DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 069, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art.1º. Designar REGINA SILVA DE
ANDRADE BUENO, Assessora, matrícula nº 159.745-0, e CRISTINA NABINGER, Técnico Jurídico, matrícula nº 154.519-1, da Nota de Empenho nº
2018NE00294 (12730877), constantes no Processo nº 00020-00016488/2018-50, que trata da aquisição de conjunto de Medalhas de Mérito
acompanhadas com os demais itens de agraciamento, conforme as especificações constantes no Termo de Referência (11806895). Art. 2º. Esta
Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura.
ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ALVÁRES DA SILVA

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

Procuradora-Geral do Distrito Federal

MÁRCIA CARVALHO GAZETA
Secretária Geral

www.pg.df.gov.br

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-09-24T17:38:55-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO